Portaria nº 606, de 16 de junho de 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa, RESOLVE:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201401170 LETRAS - INGLÊS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CULTURA
INGLESA

ASSOCIACAO
CULTURA INGLESA -
SAO PAULO

RUA MARANHÃO, 416, - LADO
PAR, HIGIENÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

2 201409644 PEDAGOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE DE MACAPÁ

UNIAO DE
FACULDADES DO
AMAPA LTDA

RODOVIA DUCA SERRA, S/N,
KM 05, CABRALZINHO,
MACAPÁ/AP

3 201412854 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
VALPARAÍSO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

QUADRA 05 LOTES 1 E 3, S/N,
VALPARAÍSO II, PARQUE RIO
BRANCO, VALPARAÍSO DE
GOIÁS/GO

4 201412893 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE PASSO
FUNDO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PAISSANDU, 1200,
CENTRO, PASSO FUNDO/RS

5 201413403 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas) FACULDADE ICESP

SOEBRAS -
SOCIEDADE
EDUCATIVA DO
BRASIL LTDA

QUADRA QS 5 RUA 300, 01,
AREAL (ÁGUAS CLARAS),
BRASÍLIA/DF

6 201500171 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE BRASIL
CENTRAL

INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA
DO PLANALTO
CENTRAL LTDA - ME

QC 08, S/N, LOTES 07/16,
MANSÕES VILLAGE, ÁGUAS
LINDAS DE GOIÁS/GO

7 201500612
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE AMÉRICA
LATINA DE IJUÍ

SOCIEDADE
EDUCACIONAL RIO
CLARO LTDA

RUA 13 DE MAIO, 67, CENTRO,
IJUÍ/RS

8 201500735
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DELTA
IUNI EDUCACIONAL -
UNIME SALVADOR
LTDA

AV. LUIZ VIANA, 3172, IMBUI,
SALVADOR/BA

9 201500794 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

65 (sessenta
e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE
JESUS

RUA DOM HENRIQUE MOURÃO,
201, SANTA TEREZINHA, SÃO
PAULO/SP

10 201504737
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CEARENSE CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO CEARA

AVENIDA JOÃO PESSOA, 4005,
DAMAS, FORTALEZA/CE

11 201504802 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DELTA

IUNI EDUCACIONAL -
UNIME SALVADOR
LTDA

AV. LUIZ VIANA, 3172, IMBUI,
SALVADOR/BA

12 201504820 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL
ARAUCARIA LTDA -
ME

RUA MODESTO PICCOLI, 1300,
MD 1, TINGUI, CURITIBA/PR

13 201504821 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL
ARAUCARIA LTDA -
ME

AVENIDA PRESIDENTE
KENNEDY, 3065, PORTÃO,
CURITIBA/PR

14 201504855
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL
ARAUCARIA LTDA -
ME

RUA DOUTOR LEVY BUQUÉRA,
589, SITIO CERCADO,
CURITIBA/PR

15 201504934 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RODOVIA REGIS BITTENCOURT,
199, CENTRO, TABOÃO DA
SERRA/SP

16 201504938 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE SINOP

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

ESTRADA NANCI, 900, KM 1,
EUNICE, SINOP/MT

17 201504941 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA NOSSA SENHORA DO
BOM SUCESSO, 3344, CAMPO
ALEGRE,
PINDAMONHANGABA/SP

Portaria nº 606, de 16 de junho de 2017

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201504982
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
EDUCACIONAL DE
PONTA GROSSA

UNIAO DE ENSINO
UNOPAR LTDA

RUA TIBÚRCIO PEDRO
FERREIRA, 55, CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

19 201505082 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA VERGÍLIO FAVETTI,
1200, S, VILA ALTA, TANGARÁ
DA SERRA/MT

20 201505113 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
VALINHOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA INVERNADA, 595,
VERA CRUZ, VALINHOS/SP

21 201505115 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
VALINHOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA INVERNADA, 595,
VERA CRUZ, VALINHOS/SP

22 201505116 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
VALINHOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA INVERNADA, 595,
VERA CRUZ, VALINHOS/SP

23 201505124 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DEVRY DE
SÃO LUÍS

DEVRY
EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

AVENIDA DOS HOLANDESES,
10, LETRA: A, CALHAU, SÃO
LUÍS/MA

24 201505144 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE SINOP

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

ESTRADA NANCI, 900, KM 1,
EUNICE, SINOP/MT

25 201505159 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
PIRACICABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA SANTA CATARINA, S/N,
SÍTIO SANTA NEUZA I,
PIRACICAMIRIM,
PIRACICABA/SP

26 201505211 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE PASSO
FUNDO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PAISSANDU, 1200,
CENTRO, PASSO FUNDO/RS

27 201505295 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE SINOP

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

ESTRADA NANCI, 900, KM 1,
EUNICE, SINOP/MT

28 201505299 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

190 (cento e
noventa)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA NOSSA SENHORA DO
BOM SUCESSO, 3344, CAMPO
ALEGRE,
PINDAMONHANGABA/SP

29 201505366
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
ANHANGUERA
PITÁGORAS
VOTORANTIM

PITAGORAS -
SISTEMA DE
EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK
DE OLIVEIRA, -, CENTRO,
VOTORANTIM/SP

30 201505392
PROGRAMA ESPECIAL
DE FORMAÇÃO
DOCENTE EM ARTES
(Licenciatura)

45 (quarenta
e cinco)

ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

31 201505510 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

220
(duzentas e

vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA NOVA
PALHOÇA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
DE PALHOCA S/S
LTDA.

AVENIDA RIO GRANDE,
CENTRO, PALHOÇA/SC

32 201505512 LOGÍSTICA (Tecnológico)
220

(duzentas e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA NOVA
PALHOÇA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
DE PALHOCA S/S
LTDA.

AVENIDA RIO GRANDE,
CENTRO, PALHOÇA/SC

33 201505513
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

220
(duzentas e

vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA NOVA
PALHOÇA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
DE PALHOCA S/S
LTDA.

AVENIDA RIO GRANDE,
CENTRO, PALHOÇA/SC

34 201505550
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANÇA

ESCOLA DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANCA LTDA

AV. FREI GALVÃO , 12,
GRAMAME, JOÃO PESSOA/PB

Portaria nº 606, de 16 de junho de 2017

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

35 201505621 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO

E CULTURA DO CEARÁ

ASSOCIACAO
CEARENSE DE
ENSINO E CULTURA -
ASCEC

RUA CAETANO XIMENES
ARAGÃO, 110, ÁGUA FRIA,
FORTALEZA/CE

36 201505675 AGRONOMIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CESUMAR
DE PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE
MACHADO, 585, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

37 201505735 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE

BOTUCATU
UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA PAULA VIEIRA, 542,
BAIRRO VILA EMA, VILA JAHU,
BOTUCATU/SP

38 201506101 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CESUMAR
DE PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE
MACHADO, 585, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

39 201506173 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL
ARAUCARIA LTDA -
ME

AVENIDA PRESIDENTE
KENNEDY, 3065, PORTÃO,
CURITIBA/PR

40 201506176 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL
ARAUCARIA LTDA -
ME

RUA MODESTO PICCOLI, 1300,
MD 1, TINGUI, CURITIBA/PR

41 201506197 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE CESUMAR
DE PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE
MACHADO, 585, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

42 201506201 AGRONOMIA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

43 201506202 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

44 201506208
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

45 201506212 QUÍMICA (Licenciatura) 200
(duzentas) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO
PORTÃO, CURITIBA/PR

46 201506402 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CURITIBANA

- FAC

ASSOCIACAO
OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AVENIDA REPÚBLICA
ARGENTINA, 1.285, - DE
826/827 A 2079/2080, ÁGUA
VERDE, CURITIBA/PR

47 201506494 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE IPORÁ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE IPORA
LTDA - EPP

RUA SERRA CANA BRAVA -
QUADRA 02 - LOTE 04, 512,
JARDIM NOVO HORIZONTE II,
IPORÁ/GO

48 201506517
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE QUATRO
MARCOS

EDUCARE GESTAO
DE EDUCACAO LTDA
- ME

RUA PROJETADA II, 205,
JARDIM DAS OLIVEIRAS, SÃO
JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS/MT

49 201506769 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE

BOTUCATU
UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA PAULA VIEIRA, 542,
BAIRRO VILA EMA, VILA JAHU,
BOTUCATU/SP

50 201602394 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado) 40 (quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
JOINVILLE

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA ARNO WALDEMAR
DOHLER, 957, SANTO ANTÔNIO,
JOINVILLE/SC

Portaria nº 606, de 16 de junho de 2017